



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

13.11.2023

г.Казань

№ 1472

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о Государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Мешинский», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.01.2004 № 41 «О Государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Мешинский» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2010 № 192, от 13.05.2011 № 393, от 17.10.2014 № 767, от 30.09.2017 № 737, от 21.05.2018 № 382, от 25.12.2018 № 1223, от 27.03.2019 № 226, от 20.12.2021 № 1255, от 22.02.2022 № 152, от 28.02.2022 № 183), следующие изменения:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.»;

в абзаце третьем пункта 5.3 слова «на бобров, белок и тетеревов» заменить словами «, за исключением любительской и спортивной охоты на копытных животных».

2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.11.2004 № 494 «Об утверждении положений о государственных природных зоологических (охотничьих) заказниках регионального значения «Агрызский», «Билярский», «Сурнарский» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2007 № 780, от 13.05.2009 № 302, от 08.07.2009 № 465, от 12.08.2009 № 550, от 13.05.2011 № 393, от 26.07.2011 № 604, от 17.10.2014 № 767, от 30.09.2017 № 737, от 21.05.2018 № 382, от 25.12.2018 № 1223, от 27.03.2019 № 226, от 20.12.2021 № 1255, от 22.02.2022 № 152) следующие изменения:

в Положении о Государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Агрызский», утвержденном указанным постановлением:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.»;

в абзаце третьем пункта 5.3 слова «на бобров и глухарей» заменить словами «, за исключением любительской и спортивной охоты на копытных животных»;

в Положении о Государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Билярский», утвержденном указанным постановлением:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.»;

в абзаце третьем пункта 5.3 слова «добычи диких» заменить словами «любительской и спортивной охоты на»;

в Положении о Государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Сурнарский», утвержденном указанным постановлением:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.»;

в абзаце третьем пункта 5.3 слова «добычи диких» заменить словами «любительской и спортивной охоты на».

3. Внести в Государственный реестр особо охраняемых природных территорий в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.07.2009 № 520 «Об утверждении Государственного реестра особо охраняемых природных территорий в Республике Татарстан и внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан по вопросам особо охраняемых природных территорий» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2010 № 192, от 13.05.2011 № 393, от 26.07.2011 № 604, от 08.08.2011 № 641, от 17.07.2012 № 600, от 27.03.2013 № 208, от 01.06.2013 № 374, от 06.06.2013 № 390, от 20.05.2014 № 335, от 11.06.2014 № 399, от 17.10.2014 № 767, от 24.11.2014 № 904, от 11.07.2016 № 475, от 21.07.2016 № 493, от 31.01.2017 № 42, от 30.09.2017 № 744, от 12.02.2018 № 76, от 21.05.2018 № 380, от 26.03.2019 № 221, от 28.05.2019 № 445, от 05.02.2020 № 77, от 06.10.2020 № 909, от 04.11.2020 № 994, от 28.02.2022 № 183, от 16.06.2022 № 569, от 18.08.2022 № 853, от 02.09.2022 № 953, от 26.10.2022 № 1144, от 02.12.2022 № 1277, от 18.02.2023 № 152, от 24.03.2023 № 344), следующие изменения:

в разделе «Агрызский муниципальный район»:

в подразделе «Река Иж [1]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Сложный бор [2]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 13 августа 1987 г. № 344» заменить словами «от 13.08.1987 № 344», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
в подразделе «Кичке-Тан [167]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 16 сентября 1997 г. № 701» заменить словами «от 16.09.1997 № 701», слова «от 18 июля 2005 г. № 360» заменить словами «от 18.07.2005 № 360»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Пойма реки Кырыкмас [189]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Агрызский район Республики Татарстан, около с.Девятерня и с.Сосново
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.10.2010 № 855	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительный документ	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.10.2010 № 855
Местоположение	Агрызский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Красноборский геологический разрез [190]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Агрызский район Республики Татарстан, склон р.Камы у с.Красный Бор
--	--

Учредительные документы.
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.10.2010 № 855

Контролирующий государственный орган исполнительной власти.
Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус

Памятник природы регионального значения

Учредительные документы

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.10.2010 № 855

Местоположение

Агрызский муниципальный район Республики Татарстан

Контролирующий республиканский орган исполнительной власти

Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Нерестилище стерляди [200]»:

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»; абзац третий изложить в следующей редакции:

«Заказник состоит из 10 участков нерестилищ стерляди: «Атабаевское колено», «Берсутское», «Вандовское», «Галактионовское», «Мешинское», «Усть-Ижевское», «Запретная зона Нижнекамской ГЭС», «Сокольское», «Муратовское», «Тройурайское».»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Камско-Икский [207]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Азнакаевский муниципальный район»:

в подразделе «Река Ик [4] (лев.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Стерля [5] (лев.пр.р.Ик)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Чатыр-Тау [6]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 июня 1999 г. № 390» заменить словами «от 24.06.1999 № 390», слова «от 18 июля 2005 г. № 353» заменить словами «от 18.07.2005 № 353»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Владимирский склон [7]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Долина Маняуз [209]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Аксубаевский муниципальный район»:

в подразделе «Река Большая Сульча [9] (прав.пр.р.Бол.Черемшан)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Малый Черемшан [10] (прав.пр.р.Бол.Черемшан)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Малая Сульча [11] (прав.пр.р.Бол.Сульча, бассейн р.Бол.Черемшан)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Актаньшский муниципальный район»:

в подразделе «Река Сюнь [13] (лев.пр.р.Белая)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Копаное [14]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Дельта реки Белой [208]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Алексеевский муниципальный район»:

в подразделе «Озеро Провал [16]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующая организация» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Ивановский сосновый бор [17]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Татарско-Ахметьевское торфяное болото [19]» раздела «Алькеевский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 29 декабря 1985 г. № 683» заменить словами «от 29.12.1985 № 683», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Альметьевский муниципальный район»:

в подразделе «Река Степной Зай [20] (лев.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующие государственный орган исполнительной власти» слова «Контролирующие государственный орган» заменить словами «Контролирующий республиканский орган»;

в подразделе «Река Шешма [21] (лев.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Акташский Провал [22]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Лесные культуры ели и лиственницы 1910 – 1913 гг. [23]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 13 августа 1987 г. № 344» заменить словами «от 13.08.1987 № 344», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Апастовский муниципальный район»:

в подразделе «Река Свияга [25] (прав.пр.р.Волга)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Улема [26] (прав.пр.р.Свияга)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Гран-Тау» Чуру-Барышевская лесостепь (склоны Файзуллиной) [27]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Местообитание хохлатки Маршалла [194]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Апастовский район РТ, у дер. Табар-Черки и Тюбяк-Черки
Учредительные документы. Постановление КМ РТ от 20.12.2013 № 1017	Контролирующие государственные органы исполнительной власти.
Постановление КМ РТ от 22.04.2014 № 266	Администрация ГПКЗ «Долгая Поляна» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2013 № 1017 Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.04.2014 № 266
Местоположение	Апастовский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Петров угол [195]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Апастовский район РТ, у дер. Мамые Коккузы и Русские Индырчи
Учредительные документы. Постановление КМ РТ от 20.12.2013 № 1017	Контролирующие государственные органы исполнительной власти.
Постановление КМ РТ от 22.04.2014 № 266	Администрация ГПКЗ «Долгая Поляна» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2013 № 1017 Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.04.2014 № 266

Местоположение	Апастовский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Старица Свяги [196]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Апастовский район РТ, у дер. Утямишево, Русские Индырчи и села Кабы Копри
Учредительные документы. Постановление КМ РТ от 20.12.2013 № 1017 Постановление КМ РТ от 22.04.2014 № 266	Контролирующие государственные органы исполнительной власти. Администрация ГПКЗ «Долгая Поляна» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2013 № 1017 Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.04.2014 № 266
Местоположение	Апастовский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в разделе «Арский муниципальный район»:

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Река Казанка [28]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Шошма [29] (прав.пр.р.Вятка)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Рукотворный лес [30]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 13 августа 1987 г. № 344» заменить словами «от 13.08.1987 № 344», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Корсинская колония серой цапли [31]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Истоки Казанки [32]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Янга-Салинский склон [33]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 21 декабря 1987 г. № 486» заменить словами «от 21.12.1987 № 486», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Лес Тукай-Кырлай [34]»:

в строке «Учредительный документ» слова «Постановление СМ ТАССР от 30 августа 1960 г. № 1327» заменить словами «Постановление СМ РСФСР от 30.08.1960 № 1327»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Аю урманы [174]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Шорский [203]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Ашит [166]» раздела «Атнинский муниципальный район»: строку «Учредительные документы» изложить в следующей редакции:

«Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.06.2005 № 295»;
--------------------------	---

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Бавлинский муниципальный район»:

в подразделе «Река Дымка [36] (лев.пр.р.Ик)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Салиховская гора [37]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Балтасинский муниципальный район»:

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Каракуль [39]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Балтасинский [173]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 11 апреля 2001 г. № 192» заменить словами «от 11.04.2001 № 192», слова «от 6 августа 2004 г. № 360» заменить словами «от 06.08.2004 № 360»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Ципьинский лес [212]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Бугульминский муниципальный район»:

в подразделе «Река Ютаза [40] (лев.пр.р.Ик)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Спасские ключи [41]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Петровские сосны [42]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Карабашская гора [43]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Татарско-Дымская поляна [44]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Адонисовый лес [45]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Ново-Александровский склон [46]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Казанский ботанический заказник по сохранению адониса весеннего [47]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Лесостепь Рычкова [197]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Урочище Липовка [198]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Бугульминский район РТ, у дер.Сосновка
Учредительные документы. Постановление КМ РТ от 04.05.2016 № 281	Контролирующие государственные органы исполнительной власти. Администрация ГПКЗ «Степной» им.А.И.Щеповских Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2016 № 281
Местоположение	Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Коробковский склон [199]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Бугульминский район РТ, у дер.Коробково
Учредительные документы. Постановление КМ РТ от 04.05.2016 № 281	Контролирующие государственные органы исполнительной власти. Администрация ГПКЗ «Степной» им.А.И.Щеповских Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2016 № 281
Местоположение	Бугульминский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в разделе «Буинский муниципальный район»:

в подразделе «Ново-Тинчалинская сурковая колония [48]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 21 декабря 1987 г. № 486» заменить словами «от 21.12.1987 № 486», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Утинская сурковая колония [49]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Парк имени декабриста В.П.Ивашева [50]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 21 декабря 1987 г. № 486» заменить словами «от 21.12.1987 № 486», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Зея буйлары [182]» строки

«Статус. Государственный природный заказник регионального значения комплексного профиля	Местоположение. Буинский район Республики Татарстан, долина р.Свияги и р.Киятки у с.Кият, д.Кугальна, с.Яшевка, д.Красное Поле, с.Мокрая Савалеевка и с.Черки-Бибкеево
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2008 № 221	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Зея буйлары» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Государственный природный заказник регионального значения комплексного профиля
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2008 № 221
Местоположение	Буинский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в разделе «Верхнеуслонский муниципальный район»:
в подразделе «Печищинский геологический разрез [51]»:
в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Каменный овраг [52]»:
в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 649» заменить словами «от 26.12.1986 № 649», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Овраг Черемушки [53]»:
в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 649» заменить словами «от 26.12.1986 № 649», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Река Сулица [54] (прав.пр.р.Волга)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Озеро [55]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующая организация» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Зоостанция КГУ – массив Дачный [56]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Горный сосняк [57]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Кликовский склон [58]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 21 декабря 1987 г. № 486» заменить словами «от 21.12.1987 № 486», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Свияжский [59]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Ташевские склоны [185]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Верхнеуслонский район Республики Татарстан, овражно-балочные системы, расположенные по обеим сторонам ведущей в с.Ташевка дороги
--	--

Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2009 № 60	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Свияжский» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»
---	--

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2009 № 60
Местоположение	Верхнеуслонский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Кураловские родники [186]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Стратиграфический разрез казанского и уржумского ярусов у поселка Кзыл-Байрак [187]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Верхнеуслонский район Республики Татарстан, в обрыве правого берега р.Волги в 1,5 км ниже пристани Кзыл-Байрак
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2009 № 60	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Свияжский» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2009 № 60
Местоположение	Верхнеуслонский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Лесной ключ [193]» строки

«Статус. Государственный природный зоологический (охотничий) заказник регионального значения	Местоположение. Верхнеуслонский район Республики Татарстан, у сел Куралово, Янга-Юл, Шеланга, Майдан, Кильдеево, Русское Макулово, д.Нариман, п.Никольский, Камско-Устьинский район Республики Татарстан, у п.Осинники
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2013 № 300	Контролирующие государственные органы исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника «Свияжский» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам, Управление по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Государственный природный зоологический (охотничий) заказник регионального значения
---------	---

Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2013 № 300
Местоположение	Верхнеуслонский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Волжские просторы [206]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Высокогорский муниципальный район»:

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Голубые озера [61]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Карасиное [62]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Кара-Куль [63]»:

в строке «Учредительные документы» «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Мочальное [64]»:

в строке «Учредительные документы» «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Эстачинский склон [65]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 651» заменить словами «от 26.12.1986 № 651», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Семиозерский лес [66]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 651» заменить словами «от 26.12.1986 № 651», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Озеро Русско-Марийские Ковали [80]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Чулпан [169]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 7 мая 1999 г. № 291» заменить словами «от 07.05.1999 № 291», слова «от 19 августа 2004 г. № 379» заменить словами «от 19.08.2004 № 379»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти | Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

- в разделе «Дрожжановский муниципальный район»:
 в подразделе «Кереметь (Ново-Чекурская лесостепь) [68]»:
 в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Биби-Айша [177]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в подразделе «Исток реки Цильны [178]»:
 в строке «Учредительные документы» «от 5 марта 2008 г. № 141» заменить словами «от 05.03.2008 № 141»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Чистая поляна [179]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в подразделе «Овраг Шерелдаук [180]»:
 в строке «Учредительные документы» «от 5 марта 2008 г. № 141» заменить словами «от 05.03.2008 № 141»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Мордовские луга [181]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 в разделе «Елабужский муниципальный район»:
 в подразделе «Река Тойма [69] (прав.пр.р.Кама)»:
 в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

- в подразделе «Нижняя Кама [70]»:
 в строке «Учредительные документы» слова «от 20 апреля 1991 г. № 223» заменить словами «от 20.04.1991 № 223», слова «от 20 апреля 1991 г. № 410» заменить словами «от 20.04.1991 № 410»;
 строку «Контролирующие государственные органы исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующее государственное учреждение	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Нижняя Кама»;
--	--

в подразделе «Бухарайский бор [74]» раздела «Заинский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Зеленодольский муниципальный район»:

в подразделе «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник (Раифский участок) [76а]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 13 апреля 1960 г. № 510» заменить словами «от 13.04.1960 № 510», слова «от 9 апреля 2001 г. № 277» заменить словами «от 09.04.2001 № 277»;

строку «Контролирующие государственные органы исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующее государственное учреждение	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник»;
--	---

в подразделе «Охранная зона Раифского участка Волжско-Камского государственного природного биосферного заповедника [76в]»:

в строке «Учредительный документ» слова «от 19 апреля 2002 г. № 217» заменить словами «от 19.04.2002 № 217»;

строку «Государственный надзор осуществляется администрацией ФГБУ «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник» изложить в следующей редакции:

«Контролирующее государственное учреждение	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник»;
--	---

в подразделе «Озеро Бело-Безводное [78]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Провальное [79]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Собакино [81]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Колония серой цапли [82]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 25 февраля 1983 г. № 91» заменить словами «от 25.02.1983 № 91», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Ильинская балка [83]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 июня 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Овражно-балочная система «Никольская» [84]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 апреля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Овражно-балочная система «Фахри Яры» [85]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Овражно-балочная система «Кишангер» [86]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 июля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Черное [205]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Кайбицкий муниципальный район»:

в подразделе «Река Бирля [87] (лев.пр.р.Свияга)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Большое [88]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Кайбицкие дубравы [89]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Турминская дача [90]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Поймы рек Свяги и Кубни [183]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Кайбицкий район Республики Татарстан, вдоль правого берега р.Свяги на участке от с.Бурундуки до д.Патрикеево
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.01.2009 № 46	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Зея буйлары» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.01.2009 № 46
Местоположение	Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Озерный комплекс у поселка Новое Патрикеево [184]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Кайбицкий район Республики Татарстан, в долине р.Свяги у п.Новое Патрикеево
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.01.2009 № 46	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Зея буйлары» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.01.2009 № 46
Местоположение	Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в разделе «Камско-Устьинский муниципальный район»:
 строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Карамольское [92]» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Лесное [93]»:
 в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Юрьевская пещера [94]»:
 в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 649» заменить словами «от 26.12.1986 № 649», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Зимовьева пещера [95]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 26 декабря 1986 г. № 649» заменить словами «от 26.12.1986 № 649», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Теньковская ковыльная степь [98]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Гора Лобач [99]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Лабьшшинские горы [100]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Антоновские овраги [165]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 27 июня 1997 г. № 518» заменить словами «от 27.06.1997 № 518»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Кукморский муниципальный район»:

в подразделе «Река Меша [101] (прав.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Река Нурминка [102] (лев.пр.р.Ошторма, бассейн р.Вятка)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Река Лубянка [103] (лев.пр.р.Вятка)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Кукморская гора [104]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Лаишевский муниципальный район»:

в подразделе «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник (Сараловский участок) [766]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 13 апреля 1960 г. № 510» заменить словами «от 13.04.1960 № 510»;

строку «Контролирующие государственные органы исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующее государственное учреждение	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник»;
--	---

в подразделе «Охранная зона Саралинского участка Волжско-Камского государственного природного биосферного заповедника (Сараловский участок) [76г]:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 апреля 2002 г. № 217» заменить словами «от 19.04.2002 № 217»;

строку «Государственный надзор осуществляется администрацией ФГБУ «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник» изложить в следующей редакции:

«Контролирующее государственное учреждение	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник»;
--	---

в подразделе «Озеро Архиерейское [106]:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Ковалинское [107] (Ковалевское):

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Заячье [108]:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Моховое [109]:

в строке «Учредительные документы» «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Лесное [110]:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Саламыковское [111]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Сапуголи [112]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Свежье [113]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Столбище [114]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Чистое [115]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Черное [116]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Озеро Черное [117]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Гнездовая колония озерной чайки [118]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 25 февраля 1983 г. № 91» заменить словами «от 25.02.1983 № 91»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Устье реки Мешы [201]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Лениногорский муниципальный район»:

в подразделе «Степной» имени А.И.Щеповских [170]»:

в строке «Учредительный документ» слова «от 26 октября 2000 г. № 744» заменить словами «от 26.10.2000 № 744», слова «от 22 января 2008 г. № 27» заменить словами «от 22.01.2008 № 27»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Покш Пандо [210]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Мамадышский муниципальный район»:

в подразделе «Река Берсут [122] (прав.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Сокольский лес [123]»:

в строке «Учредительный документ» слова «от 6 ноября 1978 г. № 607» заменить словами «от 06.11.1978 № 607»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Берсутские пихтарники [124]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Мешебашское лесничество [125]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Нократ [202]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Остров Сокольский [211]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Имение Ушковых [168]» раздела «Менделеевский муниципальный район»:

в строке «Учредительный документ» слова «от 19 апреля 1999 г. № 223» заменить словами «от 19.04.1999 № 223»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Мензелинский муниципальный район»:

в подразделе «Река Мензеля [127] (лев.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Игимский бор [128]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Нарат-Астинский бор [129]» раздела «Муслюмовский муниципальный район»:

в строке «Учредительный документ» слова «от 24 октября 1994 г. № 522» заменить словами «от 24.10.1994 № 522»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Борковская дача [130]» раздела «Нижнекамский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 1 апреля 1977 г. № 222» заменить словами «от 01.04.1977 № 222», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Новошешминский муниципальный район»:

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Урганчинский ботанический заказник по сохранению адониса весеннего [132]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Склоны Коржинского [133]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 31» заменить словами «от 23.07.1991 № 31», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Нурлатский муниципальный район»:

в подразделе «Река Большой Черемшан [134] (лев.пр.р.Волга)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Озеро Кара-Куль [135]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Чирмешэн болыннары [188]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения

Местоположение. Нурлатский район Республики Татарстан, на территориях Зареченского, Биляр-Озерского, Гайтанкинского, Тюрясевского и Якушинского сельских поселений

Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.11.2009 № 785

Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.11.2009 № 785
Местоположение	Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Черемшанский [204]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Пестречинский муниципальный район»:

в подразделе «Река Ошняк [136] (прав.пр.р.Кама)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Старая мельница [137]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Ленино-Кокушкинский государственный природный заказник регионального значения комплексного профиля [138]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 июля 1991 г. № 313» заменить словами «от 23.07.1991 № 313», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

- в разделе «Рыбно-Слободский муниципальный район»:
- в подразделе «Река Бетька [139] (прав.пр.р.Кама)»:
 - в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в подразделе «Река Суша [140] (прав.пр.р.Кама, Камский залив Куйбышевского вдхр.)»:
 - в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в подразделе «Река Шумбут [141] (прав.пр.р.Кама)»:
 - в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в подразделе «Лесные культуры лиственницы 1906 года [142]»:
 - в строке «Учредительные документы» слова «от 13 августа 1987 г. № 344» заменить словами «от 13.08.1987 № 344», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Лесной массив у д.Екатериновка [213]» раздела «Сабинский муниципальный район» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в разделе «Сармановский муниципальный район»:
 - в подразделе «Река Иганя [144] (лев.пр.р.Мензеля)»:
 - в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;
 - в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;
 - в подразделе «Сулюковский лес [145]»:
 - строку «Учредительный документ» изложить в следующей редакции:

«Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.10.1994 № 522 Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2005 № 644»;
--------------------------	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Спасский муниципальный район»:

в подразделе «Озеро Атаманское [146]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Безымянное [147]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Чистое [148]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Озеро Щучье [149]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Спасский [172]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 марта 2001 г. № 157» заменить словами «от 23.03.2001 № 157», слова «от 23 ноября 2005 г. № 549» заменить словами «от 23.11.2005 № 549»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в разделе «Тетюшский муниципальный район»:

в подразделе «Тархановские дубравы [152]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в подразделе «Овражно-балочная система «Каменная» [153]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 июля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;
---	--

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» подраздела «Долгая Поляна [171]» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Щучьи горы [191]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Тетюшский район Республики Татарстан, юго-восточнее д.Красный Восток, кв.35, 45, 46, 54 – 62, 65 – 71, 73 – 94 Урюмского участкового лесничества государственного казенного учреждения «Тетюшское лесничество»
--	--

Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.04.2012 № 327	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Долгая Поляна» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»
---	--

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.04.2012 № 327
Местоположение	Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Устье реки Кильны [192]» строки

«Статус. Памятник природы регионального значения	Местоположение. Тетюшский район Республики Татарстан, юго-восточнее с.Кошки-Новотимбаево
Учредительные документы. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.04.2012 № 327	Контролирующий государственный орган исполнительной власти. Администрация государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Долгая Поляна» Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам»

изложить в следующей редакции:

«Статус	Памятник природы регионального значения
Учредительные документы	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.04.2012 № 327
Местоположение	Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан
Контролирующий республиканский орган исполнительной власти	Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Боровецкие Ключи [155]» раздела «Тукаевский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Выход асфальтита [156]» раздела «Черемшанский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 июля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Чистопольский муниципальный район»:

в подразделе «Река Толкишка [157] (лев.пр.р.Шешма)»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 10 января 1978 г. № 25» заменить словами «от 10.01.1978 № 25», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти

Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Чистые луга [175]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 апреля 2001 г. № 224» заменить словами «от 23.04.2001 № 224», слова «от 31 октября 2005 г. № 513» заменить словами «от 31.10.2005 № 513»;

строку «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

«Контролирующий республиканский орган исполнительной власти

Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам»;

в подразделе «Урдалы-Тау (Склон М.В.Маркова) [158]» раздела «Ютазинский муниципальный район»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 19 мая 1972 г. № 251» заменить словами «от 19.05.1972 № 251», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Муниципальное образование г.Казани»:

в подразделе «Казанский дендрарий [159]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 июля 1981 г. № 409» заменить словами «от 20.07.1981 № 409», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Кедровый парк [161]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 октября 1994 г. № 522» заменить словами «от 24.10.1994 № 522»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Карьерский овраг [162]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Урочище «Русско-немецкая Швейцария» (Скотские горы) [163]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 24 апреля 1989 г. № 167» заменить словами «от 24.04.1989 № 167», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Массив «Дубки» [164]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 29 декабря 1985 г. № 683» заменить словами «от 29.12.1985 № 683», слова «от 29 декабря 2005 г. № 644» заменить словами «от 29.12.2005 № 644»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в подразделе «Городской лесопарк «Лебяжье» [176]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 23 мая 1996 г. № 412» заменить словами «от 23.05.1996 № 412»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган исполнительной власти» заменить словами «орган местного самоуправления»;

в приложении 2 к указанному Государственному реестру особо охраняемых природных территорий в Республике Татарстан:

в разделе «Агрызский [3]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 декабря 1984 г. № 686» заменить словами «от 20.12.1984 № 686»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Билярский [12]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 16 июля 1967 г. № 927-р» заменить словами «от 16.07.1967 № 927-р», слова «от 26 июля 1988 г. № 261» заменить словами «от 26.07.1988 № 261»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Сурнарский [35]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 21 сентября 1965 г. № 495» заменить словами «от 21.09.1965 № 495», слова «от 25 июля 1986 г. № 403» заменить словами «от 25.07.1986 № 403»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Мешинский [126]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 20 декабря 1984 г. № 686» заменить словами «от 20.12.1984 № 686»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган»;

в разделе «Лесной ключ [193]»:

в строке «Учредительные документы» слова «от 4 мая 2013 г. № 300» заменить словами «от 04.05.2013 № 300»;

в строке «Контролирующий государственный орган исполнительной власти» слова «государственный орган» заменить словами «республиканский орган».

4. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2013 № 300 «Об образовании на территории Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан государственного природного зоологического (охотничьего) заказника регионального значения «Лесной ключ» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.05.2018 № 382, от 25.12.2018 № 1223, от 27.03.2019 № 226, от 20.12.2021 № 1255, от 22.02.2022 № 152, от 02.09.2022 № 953) следующие изменения:

пункт 4 признать утратившим силу;

абзац третий пункта 13 Положения о государственном природном зоологическом (охотничьем) заказнике регионального значения «Лесной ключ», утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«любительская и спортивная охота, за исключением любительской и спортивной охоты на копытных животных;».

5. Внести в Положение о Государственном природном зоологическом заказнике регионального значения «Шорский», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.02.2019 № 64 «Об организации на территории Арского, Зеленодольского и Высокогорского муниципальных районов государственного природного зоологического заказника регионального значения «Шорский» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2021 № 1255, от 22.02.2022 № 152), изменение, изложив пункт 3.1 в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.».

6. Внести в Положение о Государственном природном зоологическом заказнике регионального значения «Черемшанский», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.02.2019 № 74 «Об организации на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Черемшанский» (с изменением, внесенным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2022 № 152), изменение, изложив пункт 3.1 в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами по организации деятельности заказника осуществляет следующие основные функции:

управление охраной, воспроизводством объектов животного мира, регулирование использования объектов животного мира;

управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Республики Татарстан;

региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, включая региональный государственный контроль (надзор) в области обеспечения санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.».

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин